
B O L O G N A

AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 245 / 2021

OGGETTO: RICOGNIZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  AL 
RECLUTAMENTO DI PERSONALE SOMMINISTRATO A SEGUITO DEL 
CONFERIMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  ED 
EDUCATIVI/SCOLASTICI IN UNIONE

IL RESPONSABILE
VISTI

• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento  del  Presidente  dell’Unione  n.  28/2020  con  il  quale  il 
sottoscritto  viene nominato Responsabile del Settore Coordinamento Generale;

PREMESSO che:
• in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali dei comuni di 

Baricella,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio  si  è  provveduto  al 
conferimento  all’Unione  delle  funzioni  relative  al  servizio  urbanistica  dal 
01/04/2021 e delle funzioni relative ai servizi sociali ed educativi/scolastici con 
decorrenza dal 01/06/2021;

• con  determinazione  n.  112/2021  come  parzialmente  rettificata  dalla 
determinazione  118/2021  si  è  provveduto  al  trasferimento  in  Unione  del 
personale in forza ai servizi conferiti;

• nella  stessa  determinazione  112/2021  si  da  atto  che  si  provvederà  al 
trasferimento in capo all’Unione anche delle attività relative al reclutamento di 
personale somministrato per i servizi oggetto di conferimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 34/2019 del Settore Gare e Contratti dell’Unione dei 
Comuni Terre di Pianura, con la quale si è disposta l’aggiudicazione della procedura 



B O L O G N A

aperta  comunitaria  per  l’affidamento  di  un  accordo  quadro  per  i  servizi  di 
somministrazione di lavoro temporaneo, per l’Unione di Comuni Terre di Pianura e si è 
proceduto ad affidare il contratto all’Agenzia per il Lavoro RANDSTAD Italia S.p.a., con 
sede a Milano in Via Lepetit Roberto n. 8/10, C. F. 12730090151; 

DATO ATTO che  con  determinazione  n.  102/2019 è  stato  avviato  il  contratto  con 
l’Agenzia RANDSTAD Italia  S.p.a.  sopraindicata  e che in  data 04/04/2019, è stato 
sottoscritto l’accordo quadro - repertorio n. 63 - di durata triennale;

CONSIDERATO  che  nelle  more  di  riorganizzazione  ed  assestamento  dei  servizi 
conferiti, occorre provvedere ad una ricognizione degli impegni assunti per garantire 
continuità di funzioni ed attività in particolare ai servizi sociali ed educativi/scolastici;

PRESO ATTO che nei Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio 
erano  attivi  contratti  per  lavoro  interinali  e  verificato  che  sono  state  trasferiti 
all'Unione gli stanziamenti necessari per la prosecuzione di detti contratti;

VISTE  le  fatture  n.  21FVRW92313,  n.  21FVRW92317,  n.  21FVRW92315,  n. 
21FVRW92312, n. 21FVRW92314 trasmesse dall’Agenzia Randstad in relazione alle 
attivazioni  di  contratti  di  lavoro  somministrato  presso  detti  servizi  per  il  mese  di 
giugno 2021 e dato atto che le somme rientrano nelle somme trasferite dai Comuni a 
tale titolo;

RITENUTO opportuno procedere impegnando le somme necessarie a garantire l’attività 
di reclutamento del personale somministrato in sostituzione del personale titolare in 
caso di assenza, per garantire il regolare funzionamento dei servizi;

ACQUISITO il CIG n. 78150016D6;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  interamente 
richiamate:

1. di dare atto che a seguito del conferimento all’Unione delle funzioni relative ai 
servizi sociali ed educativi/scolastici con decorrenza dal 01/06/2021 si è resa 
necessaria una ricognizione degli impegni di spesa relativi alla somministrazione 
di lavoratori interinali atti a garantire la continuità degli stessi ;

2. di  provvedere  pertanto  ad  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs. 
267/2000 e  del  principio  contabile  applicato  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011, a 
favore dell’Agenzia RANDSTAD Italia S.p.a., con sede a Milano in Via Lepetit 



B O L O G N A

Roberto  n.  8/10,  C.  F.  12730090151  sui  pertinenti  capitoli  del  Bilancio  di 
previsione 2021/2023 – esercizio 2021 – le seguenti somme:

per € 6.800,00
cap. 103021212400/0 “Ass. sociale interinale ex-Malalbergo”
Missione 12, Programma 04, V Livello 1.03.02.12.001

per € 8.000,00
cap. 103021213000/0 “Asilo nido interinale Baricella”
Missione 12, Programma 01, V Livello 1.03.02.12.001

per € 10.000,00
cap. 103021214000/0 “Asilo nido interinale Minerbio”
Missione 12, Programma 01, V Livello 1.03.02.12.001

per € 26.000,00
cap. 103021212010/0 “Interinale Asilo nido Granarolo”
Missione 12, Programma 01, V Livello 1.03.02.12.001

per € 24.000,00
cap. 103021212000/0 “Scuola Infanzia interinale Granarolo”
Missione 04, Programma 01, V Livello 1.03.02.12.001

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e del  principio 
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, a favore della Regione Emilia 
Romagna,  codice  fiscale  80062590379  sui  pertinenti  capitoli  del  Bilancio  di 
previsione 2021/2023 – esercizio 2021 – le seguenti somme:

per € 372,00
cap. 102010112403/0 “Irap interinale ass. sociale Malalbergo”
Missione 12, Programma 04, V Livello 1.02.01.01.001

per € 800,00
cap. 102010113004/0 “Asilo nido irap interinale Baricella”
Missione 12, Programma 01, V Livello 1.02.01.01.001

per € 700,00
cap. 102010112004/0 “Asilo nido irap interinale Minerbio”
Missione 12, Programma 01, V Livello 1.02.01.01.001

per € 2.300,00
cap. 102010113601/0 “Asilo nido Granarolo irap interinale”
Missione 12, Programma 01, V Livello 1.02.01.01.001

per € 2.100,00
cap. 102010113001/0 “Scuola infanzia Granarolo irap interinale”
Missione 04, Programma 01, V Livello 1.02.01.01.001



B O L O G N A

4. di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2021;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

Lì, 05/08/2021 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


